

Ministern flydde till skyddsrum: "Det här är på riktigt"

KIEV. Sveriges bistånds- och utrikeshandelsminister Johan Forssell tvingades under natten till tisdagen ta skydd i ett skyddsrum i Kiev.

Där befinner han sig under två dagar tillsammans med en svensk näringslivsdelegation, bland annat för att inviga ett nytt svenskt handelskontor i staden.

Uppdaterad: 25 juni 2024, 17:42

Publicerad: 25 juni 2024, 12:00

Sparad



Karin Grundberg Wolodarski

Text



Johan Forssell fick uppleva krigets verklighet vid besöket i Kiev, och tvingades söka skydd i ett skyddsrum. **Foto:** Ola Torkelsson

"Det finns risker och det finns också ekonomiska möjligheter i Ukraina", säger Johan Forssell till Di i Kiev.

"Sedan är svenska företag väldigt värderingsburna. Jag känner väldigt starkt för Ukraina och jag märker att de också gör det, annars hade de inte varit här. Att vara här är viktigt för Ukraina och för Sverige."

Företrädare för Scania, Saab **SAAB B +1,79%**, Ericsson **ERIC B -0,03%**, Volvo Lastvagnar, Volvo Defense och Elektro **EKTA B +0,45%**, men även några mindre bolag som rekryteringsföretaget Novare och it-konsultbolaget Beetroot, ingår i en delegation som besöker Ukrainas huvudstad Kiev under måndagen och tisdagen.

Resan är initierad av utrikesdepartementet och bistånds- och utrikeshandelsminister Johan Forssell. Dagens industri deltar som enda media.



När flyglarmet gick under bistånds- och utrikeshandelsminister Johan Forssell besök i Kiev tvingades han uppsöka ett skyddsrum. "Det är en påminnelse om att det här är på riktigt", säger han. **Foto:** Ola Torkelsson

Natten till tisdagen tvingades Johan Forssell ta skydd i ett skyddsrum på sitt hotell i centrala Kiev.

"Det känns lite surrealistiskt. Man går i Kiev och väldigt mycket av det vardagliga livet här är ju människor på gatan, folk går till jobbet och rastar sina hundar. Sedan helt plötsligt förändras det på någon minut, man tvingas gå till ett skyddsrum", säger Johan Forssell, som efter en kort stund kunde återvända till sitt hotellrum.

"Det är väl också en påminnelse om att det här är på riktigt. Det dör människor varje dag här."

Trots den ryska aggressionen hoppas Johan Forssell att svenska företag ökar sina investeringar i landet. Ministern beskriver delegationsresan som historisk. Han och UD har förberett den under en lång tid.

"Det är en väldigt tydlig signal till våra ukrainska vänner om att vi inte har glömt dem. Vi står bakom dem militärt och politiskt, men också handelsmässigt."



Den svenska delegationen träffade på måndagen representanter för den ukrainska regeringen. I mitten syns Sveriges bistånds- och utrikeshandelsminister Johan Forssell och Ukrainas premiärminister Denys Shmyhal. **Foto:** Ola Torkelsson

En av utmaningarna med resan har varit det motsägelsefulla i att UD faktiskt avråder från alla resor till Ukraina, men samtidigt arrangerar handelsdelegationen besök och uppmanar svenskt näringsliv att investera mer i Ukraina.

UD:s avrådan från resor till landet är därför nu kompletterad med skrivelsen:

”Om du bedömer att du måste företa en tjänsteresa till Ukraina med syfte att bidra till stödet till Ukraina, behöver du planera resan noga för att hantera de risker som ett besök är förknippat med.”

Det är också något som den svenska ambassaden noga har gjort för handelsdelegationen. Under resan var bland annat säkerhetsbolaget Vesper Group inkopplat med en handfull personer, utöver ambassadens säkerhetspersonal och ministrerns Säposkydd.



Johan Forssell invigningstalar vid öppnandet av det nya handelskontoret i Kiev. Bland åhörarna syns Saabs vice vd Anders Carp (i mörkblå kostym och röd slips). **Foto:** Ola Torkelsson

Under resans första dag besökte näringslivsdelegationen bland annat ruiner efter ryska attacker mot den ukrainska huvudstaden, och deltog i rundabordsamtal med premiärminister Denys Sjmyhal samt ytterligare sex ministrar.

”Vi hade ett jättebra möte”, säger Johan Forssell.

Bland annat möttes försvarsindustribolaget Saabs vice vd Anders Carp och Ukrainas minister för strategisk industri Oleksandr Kamyshin.

”Genom ministern har vi bland annat fått namn på kontaktpersoner som vi kan prata med”, säger Anders Carp.

Strålterapi-bolaget Elektas vd Gustaf Salford samtalande med landets hälsominister Viktor Liashko.



Andreas Giallourakis (i mitten) skakar hand med Martin Åberg, Sveriges ambassadör i Ukraina, i samband med invigningen av det svenska handelskontoret. Bistånds- och utrikeshandelsminister Johan Forssell tittar på. **Foto:** Ola Torkelsson

Agendan rymmer även invigningen av ett nytt svenskt handelskontor i Kiev, som ingår i Business Sweden.

”Genom öppnandet av ett handelskontor vill vi hjälpa svenska företag att hitta hit. I ett första skede handlar det om sju tjänster och verksamheten finansieras av svenskt bistånd”, säger Johan Forssell.

Svensken Andreas Giallourakis blir ansvarig för kontoret.

”Vi ska vara de lokala händerna och fötterna. Att vi jobbar med biståndspengar är unikt. Vi ska än mer än tidigare se till vad som är nyttigt för mottagarlandet, inte bara titta på de svenska affärsintressena”, säger Andreas Giallourakis.



Di på plats i Kiev: fotograf Ola Torkelsson och reporter Karin Grundberg Wolodarski. **Foto:** Di

■ FÖRETAGEN MED PÅ HANDELSDELEGATIONEN TILL UKRAINA

Anders Flodström - vd för Beetroot

Gustaf Salford - vd för Elekta

Jarek Lange - ansvarig för Östeuropa Elekta

Anders Carp - vice vd för Saab

Camilla Dewoon - kommunikationschef för Scania

Stephen Stureborg - ansvarig för Ericsson Eurasien

Fredrik Robertsson - säkerhetsansvarig Ericsson

Roger Alm - vd för Volvo Lastvagnar

Andreas Svenungsson - vd för Volvo Defense

Maria Håkansson - vd för Swedfund

Fredrik Hillelsson - vd för Novare och initiativtagare till Beredskapslyftet